
剑阁县中医院住院综合楼建设项目

环境影响报告书

（公示本）

北京博诚立新环境科技股份有限公司

二零一七年九月

国环评证乙字

第 1048 号



目 录

1、总则............................................................................................................................... 3

1.1 编制依据.............................................................................................................. 3
[...]
NH3-N、LAS、粪大肠菌群等。

一般综合医院各部门的废水水质情况见表 4.2-1。

表 4.2-1 医院不同部门排放的废水水质

部门

项目
PH CODCr

（mg/L）
BOD5

（mg/L）
SS

（mg/L）
NH3-N
（mg/L）

LAS
（mg/L） 粪大肠菌群

门诊、化验室 6~7 80~305 38~299 22~138 14~69 1~5 1600~33210
病房 6~7 88~336 62~249 37~208 16~81 1~7 1531~16000
行政 6~7 49~233 36~119 55~138 16~68 1~3 /

4、污水处理工艺

按照《医院污水处理技术指南》指出，医院污水处理所用工艺必须确保处理出水达

标，主要采用的三种工艺有：加强处理效果的一级处理、二级处理和简易生化处理。对

下游设有二级污水处理厂的，工艺选择原则为：处理出水排入城市下水道的综合医院推

荐采用二级处理，对采用一级处理工艺的必须加强处理效果。按《医院污水处理工程技

术规范》（HJ2029-2013）要求，“1）特殊性质污水应单独收集，经预处理后与医院污

水合并处理，不得将特殊性质污水随意排入下水道；2）传染病医院污水应在预消毒后采

用二级处理+消毒工艺或二级处理+深度处理+消毒工艺；3）非传染病医院污水，若处理

出水排入终端已建有正常运行的二级污水处理厂的城市污水管网时，可采用一级强化处

理+消毒工艺”。



剑阁县中医院住院综合楼建设项目 环境影响报告书

北京博诚立新环境科技股份有限公司 47

本项目不涉及传染病科室，医院废水处理后出水经市政污水管网输送至剑阁县城市

生活污水处理厂处理，不直接排入自然水体。综合考虑《医院污水处理技术指南》及《医

院污水处理工程技术规范》的要求，本项目采用一级强化处理工艺，利用“预处理→一

级强化处理→二氧化氯消毒”的工艺。

经现场调查，剑阁县中医院下寺院区目前已建有 1座污水处理站，位于现有门诊楼

左侧的绿化带中，处理规模为 100m3/d，处理工艺采用“化粪池→格栅→调节池→混合池

→接触消毒”的工艺”的处理工艺，现有污水处理站设备设施完好，处理效果能满足要求

（由历年的例行监测报告可知，现医院废水处理设施出水口的水质均满足《医疗机构水

污染物排放标准》(GB18466-2005)表 2中预处理标准）。

本次住院综合楼建成后，全院总的医疗及办公生活用水量约 94.85m3/d，污水排水量

按用水量的 87.5%（排水系数一般为 85~90%，取平均值）计，约 83.0m³/d，小于 100m³/d，

因此剑阁县下寺院区现有的污水处理站的处理规模和处理效果完全能满足本次扩建完成后

全院的废水处理需求，现有污水处理站不必进行扩容。

本项目住院综合楼和原有门诊楼废水经现有的污水处理站处理达到《医疗机构水污

染物排放标准》（GB18466-2005）中表 2预处理标准要求后，排入项目西侧的市政污水

管网，再进入剑阁县城市生活污水处理厂处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准后排入清江河。

原有污水处理站的废水处理工艺如下：

医疗废水

及生活废水

集水池 消毒池

市政污水管网

二氧化氯

图 4.2-2 医院废水处理工艺流程图

格栅井 生化反应池化粪池 二沉池

剩余污泥

工艺流程说明：医疗废水经过管网收集至化粪池内进行预处理后，自流入格栅渠内，

通过格栅拦截大的悬浮物，以保证后续设备的正常运行；然后进入集水池内，再由提升

泵将废水提升至生化反应池内，通过好氧微生物将污水中的有机物分解，泥水混合物自

回流污泥



剑阁县中医院住院综合楼建设项目 环境影响报告书

北京博诚立新环境科技股份有限公司 48

流进入沉淀池内，进行泥水分离，沉淀的上清液再流入消毒接触池内，再通过加入消毒

剂来杀灭废水中的细菌，最终使废水达到排放标准排入市政污水管网。

沉淀池内的污泥通过泵抽回生化反应池内，以保证生化反应池污泥浓度，产生的剩

余污泥则抽至化粪池内贮存，定期由具有相关资质的公司进行清淘外运处置。

废水处理系统各池子应按照《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）相关要

求设置，具体如下：

①化粪池

根据《医院污水处理设计规范》和《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）

的相关要求，化粪池停留时间为 2天。

化粪池 2座，单座池容积为 100方，池体尺寸 L×B×H=13.5m×4.0m×3.5m，钢筋混

凝土结构。

②格栅

拦截污水中较大悬浮物，确保水泵正常运行。

格栅渠 1座，池体尺寸 L×B×H=2m×0.4m×1.5m，砖混结构。

③集水池

集水池 1座，单座有效容积 6m3，单池体尺寸 L×B×H=2.0m×2.0m×3.5m，有效水深

1.5m，有效体积 6m3，池体为地埋式，钢筋混凝土结构。

④生化反应池

通过好氧微生物分解水中的有机物。

生化反应池 1座，单池体尺寸Ø×H=4.0m×4.0m，有效水深 3.0m，池体为地埋式，钢

筋混凝土结构。

⑤沉淀池

实现泥水分离。

沉淀池 1座，单池体尺寸Ø×H=3.7m×4.0m，有效水深 2.0m，池体为地埋式，钢筋混

凝土结构。

⑥消毒接触池

消毒接触池 1座，池体尺寸 L×B×H=4.0m×3.0m×2.5m，有效水深 1.0m，有效体积

10.5m3，池体为地埋式，钢筋混凝土结构。

综合考虑项目污水实际情况，采用二氧化氯消毒最为经济可行。因此，本项目消毒

池采用直接投加二氧化氯片剂消毒的方式，投加量为 0.05kg/m3。本项目污水处理站设计



剑阁县中医院住院综合楼建设项目 环境影响报告书

北京博诚立新环境科技股份有限公司 49

规模为 100m3/d，经计算，本项目消毒池二氧化氯片剂投加量为 5.0kg/d（1.8/a）。单次

投加量应根据消毒池内保有水量确定，保证污水停留时间大于 2小时。环评要求应设置

专人记录单次药品投加量、投加时间，并对消毒池运行进行监管。

5、排放水质

本项目废水产生及排放情况见表 4.2-2所示。

表 4.2-2 本项目废水产生及排放情况

废水性质 SS CODCr BOD5 NH3-N 氯化物 粪大肠杆菌 LAS

污水总量 83.0m3/d（30295m3/a）

处理前
浓度（mg/L） 100 300 120 40 / 1.6×108

（个/L） 15

产生量（t/a） 3.03 9.09 3.64 1.21 / / 0.45

处理后
浓度（mg/L） 40 200 80 35 / 4000（个/L） 7.5

排放量（t/a） 1.21 6.06 2.42 1.06 / / 0.23

处理去除率（%） 60 33.3 33.3 12.5 / / 50

《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）预处理标准
60 250 100 / / 5000

（MPN/L） /

由上表可知，医院废水经污水处理站处理后，医院排放口出水水质可达《医疗机构

水污染物排放标准》（GB18466-2005）预处理标准，阴离子表面活性剂、氨氮和总余氯

满足《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）表 1中的 A级标准的限值要

求，项目外排废水能做到达标排放。

4.2.3.2 废气排放及治理措施

本项目营运期废气主要为污水处理站恶臭气体、食堂油烟废气、柴油发电机组燃烧

废气、地下停车场产生的汽车尾气以及医院浑浊空气等。

1、污水处理站恶臭气体

本项目污水处理站采用“一级强化+二氧化氯消毒”工艺处理项目污水，污水处理系

统设置格栅井、调节池、混凝沉淀池和消毒池各 1个。在污水处理过程中，废水处理系

统会产生恶臭。

污水处理站运行期间产生的恶臭气体参照《社会区域环境影响评价培训教材》中推

荐的恶臭强度分级确定。

恶臭强度分级见表 4.2-3。恶臭污染物浓度与臭气强度对照见表 4.2-4。



剑阁县中医院住院综合楼建设项目 环境影响报告书

北京博诚立新环境科技股份有限公司 50

表 4.2-3 恶臭强度分级

强度 0 1 2 3 4 5

恶臭强度
分级

无气味
勉强能感觉到
气味（感觉阈

值）

气味很弱，但能
分辨其性质（识
别阈值）

很容易
感觉气
味

强烈的
气味

无法忍受
的极强的
气味

表 4.2-4 恶臭污染物浓度与臭气强度对照 单位：mg/m
3

强度 1 2 2.5 3 3.5 4 5

NH3浓度 0.1 0.6 1 2 5 10 40

H2S浓度 0.005 0.006 0.02 0.06 0.2 0.7 3

注：《工业企业设计卫生标准》（GBZ1-2010）中规定的污染物浓度限值标准一般相当于恶臭强
度在 2.53.5级，高于此强度范围即认为发生了恶臭污染。
本次评价出于保守考虑，选取恶臭强度等级为 3（很容易感觉气味）对应的 NH3、

H2S的浓度作为本项目中水处理站NH3、H2S的产生浓度，NH3、H2S的浓度分别为2mg/m3、

0.06mg/m3。

根据天津市环境保护科学研究院、国家环境保护恶臭污染控制重点实验室耿静、韩

萌等人发表的《臭气强度与臭气浓度间的定量关系研究》一文，对 679个典型行业的恶

臭样品进行了臭气强度和臭气浓度的测试，得出臭气强度对应的臭气浓度区间见表

4.2-5。

表 4.2-5 臭气强度对应的臭气浓度区间

强度 1 1.5 2 2.5 3 3.5 4 5

臭气浓
度区间

49 2198 49234 98550 2341314 5503090 309017378 7413

恶臭强度等级为 3对应的臭气浓度 2341314，根据污水处理设施的特点，选取恶臭

强度等级 3对应的臭气浓度的平均值 774作为本次评价的臭气浓度。

恶臭防护措施：

本项目污水处理站采用地埋式。为确保恶臭气体不对就医病患和周边居民造成影响，

本评价对本项目污水处理站提出如下防治措施：

①在污水处理站处理池体上方覆盖绿化，既可以隔离噪声、吸收恶臭、净化空气，

同时也起到美化环境的作用；

②污泥池污泥及时处理，减少其贮存停留时间；

④污水处理站应采用地埋式，水处理池加盖板密闭起来，盖板上预留进、出气口，

把处于自由扩散状态的气体组织起来，组织气体进入管道后，经紫外线消毒灭菌后，再

经活性炭吸附（活性炭半年更换一次）处理，于污水处理站东南角排放，排气口高度不

低于 15m。



剑阁县中医院住院综合楼建设项目 环境影响报告书

北京博诚立新环境科技股份有限公司 51

采取上述措施后，医院污水处理站周边大气污染物的最高允许浓度可达到《医疗机

构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中“表 3 污水处理站周边大气污染物最高允

许浓度”标准。

2、食堂油烟废气

本项目职工食堂每天为本院医务人员供应两餐，食堂燃料使用天然气，拟设 3个基

准灶头，按就餐人数 280人，食用油用量平均按 0.03kg/人·天计，日耗油量为 8.4kg/d，

年耗油为 3.07t/a。根据同类食堂油烟排放类比，不同的烧炸工况，油烟气中烟气浓度及

挥发量均有所不同，油的平均挥发量为总耗油量的 2.83%，经估算，本项目日产生油烟

量为 0.24kg/d，年产生油烟量为 87.6kg/a。按日高峰期 6小时计，则高峰期该项目所排油

烟排放速率为 0.04kg/h，油烟排放浓度为 6.7mg/m3（按风量 6000m3/h计）。根据就餐人

数，参照《饮食业油烟排放标准》（GB18483-2001），食堂安装净化效率不低于 75%的

油烟净化装置，所产生的食堂油烟通过油烟净化装置处理后排放速率为 0.01kg/h，排放

浓度为 1.7mg/m3，可以达到《饮食业油烟排放标准》（GB18483-2001）中最高允许排放

浓度 2.0mg/m3标准要求。

3、柴油发电机废气

本项目在住院综合楼负 1层设置有柴油发电机房，发电机房配置 1台 1000kW自启

动柴油发电机组，提供项目一、二级负荷所需备用电源。由于该项目设计双路 10kV供

电，备用柴油发电机运行的机率很小。

柴油发电机房设有独立的排风系统，自然补风。发电机采用 0#柴油作为燃料，发电

机烟气采取安装消烟除尘装置，备用发电机燃烧废气经自带消烟除尘装置处理后抽至住

院楼楼顶排放。燃烧废气中的主要污染物烟尘、NOx、SO2可以做到达标排放。对环境

影响较小。

4、汽车尾气

本项目设置一层地下停车场，其中地下停车位 33个。另外还设有 20个地上停车位，

地上停车位较分散，启动时间较短，因此废气产生量小，在露天空旷条件下很容易扩散，

对周围环境影响较小，因此本评价重点对地下停车场废气排放情况进行分析。

进出停车场的各种车辆产生汽车尾气主要污染因子是 CO、NOx、THC，地下车库主

要是小型汽车，地下车库的汽车尾气为无组织排放源，排气口高出地面 2.5m。80～90%

自然进风，风机进行机械排风，通风频率不少于 6次/h，并在排气筒高度不低于 2.5m的

情况下，排放速率和排放浓度均能满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）



剑阁县中医院住院综合楼建设项目 环境影响报告书

北京博诚立新环境科技股份有限公司 52

的二级排放标准，对周围大气环境的影响较小。

5、医院含病原体废气

大厅、住院部、手术室采用分体空调+新风系统+密闭排风系统。新风系统按清洁区、

半清洁区、污染区分别设置。密闭排风系统由低噪声排风机+低阻高效过滤器+光触媒风

口消毒器组成，净化处理后的空气经过滤灭菌后排入大气。

病员排除脓血、痰等废物需靠负压完成，由真空泵提供负压气，产生一定的废气、

经消毒过滤后高空排放，对周围环境影响较小；部分医疗设备在运行过程中产生的废气，

按医疗行业设计规范，医疗设备废气采取高空排放，对周围环境影响较小。

医院不同于其它公共场所，由于来往病人较多，病人入院时会带入不同的细菌和病

毒， 但由于本项目不设传染科， 因此从源头来说， 病原微生物相对较少，但是院内消
[...]
材料运输道路尽量避免穿越市中心繁华地段和交通拥堵地段，将施工噪声影响降到最低

限度。

（4）使用商品混凝土，避免混凝土搅拌机等噪声的影响。

（5）采用声屏障措施：在施工场周围有敏感点的地方设立临时声屏障；在施工的结

构阶段和装修阶段，对建筑物的外部也应采用围挡，以减轻设备噪声对周围环境的影响。

（6）监理单位应做好施工期噪声监理工作，配备一定数量的噪声测量仪器，对施工

场所附近的居民点进行监测，以保证其不受噪声超标影响。

（7）优化施工布局，建议把高噪声施工设备布置在场地东北侧距离敏感点较远的地

方，加强噪声距离衰减作用。

采取上述噪声防治措施后，能最大限度减小施工噪声对区域环境和周围敏感目标的

影响，因此本项目采取的施工期噪声污染防治措施技术经济可行。

7.1.3 废水污染防治措施分析

（1）管理措施

开展施工场所的水环境保护教育，让施工人员理解水资源保护的重要性；加强施工

管理和工程监理工作，严格检查施工机械，防止油料发生泄漏污染地表水体。施工材料

如沥青、油料、化学品等不宜堆放在地表水体附近，并应备有临时遮挡的帆布；采取必

要的措施防止泥土和散体施工材料阻塞下水道等。

（2）施工期废水处理措施

①在施工场地设置沉淀池，施工废水经沉淀池处理后回用，不外排。

②施工区内的雨水需经过沉淀池收集处理后方可排入城市雨水管网中。

③施工人员产生的生活污水，依托现有剑阁县中医院已有的环保设施处理。

通过以上措施，有效地限制施工期产生的悬浮污染物和油类污染物等，并通过加强

管理和调度，可以有效地防止本项目施工期对地表水的影响，因此本环评提出的施工期

水环境污染防治措施技术经济可行。

7.1.4 固体废物污染防治措施

根据《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》相关规定，建议施工期在施工营



剑阁县中医院住院综合楼建设项目 环境影响报告书

北京博诚立新环境科技股份有限公司 105

地对生活垃圾进行分类清理， 并交由环卫部门定期送往城市垃圾处理场进行处置。对垃

圾堆放点应加强维护管理，避免垃圾的随意堆放造成四处散落，同时应定期喷洒杀菌、

杀虫药水，减少蚊虫和病菌滋生。

本项目施工人员产生的生活垃圾由剑阁县下寺镇环卫部门收集处理，日产日清。

项目产生的土石方运至下寺镇建筑垃圾指定堆放地点合理处置，建筑垃圾及时运往

剑阁县指定的建渣场进行处理，废钢材等可回收废料外售给当地的废品收集站。

通过以上措施，本项目施工期产生的固体废弃物均得到了妥善处理，不会污染当地

环境，因此本环评提出的固体废物防治措施技术经济可行。

7.1.5 社会环境影响缓解措施

（1）减少施工干扰

在拟建项目施工场地布设宣传专栏进行宣传，设立告示牌，使项目周围单位和居民

进一步了解项目建设的重要意义，取得对项目建设带来的暂时干扰的理解和体谅。加强

与当地交通管理部门的合作，对利用现有道路进行施工物资运输应进行合理的规划，同

当地政府进行协调以避免现有道路的交通堵塞。共同制定合理的运输方案和运输路线，

优化运输时间，避免在交通拥堵或休息时间运输，尽量减少从居民聚居地附近经过，以

减少施工车辆对居民的干扰和污染影响。

（2）文物保护

根据调查，拟建项目评价范围内未发现保护文物，但是在施工过程中不排除发现新

的文物，施工过程中如发现文物应立即停止施工，并保护施工现场和文物资源，并且要

及时上报当地文物保护部门，待文物部门处理后再进行施工。

7.1.6 生态恢复及保护措施

项目施工期场地开挖，将破坏部分表土结构，减弱局部地区土层的稳定性，尤其在

暴雨集中的时段施工，容易形成小范围的水土流失。施工期场地开挖应避免雨季施工，

同时施工期挖方应及时回填，对松散的土及时夯实，弃土及时清运，以将施工对水土和

生态的影响控制在最小限度。

从技术经济角度分析，生态影响防治措施是可行的。

7.2 营运期污染防治措施分析

7.2.1 大气污染防治措施分析

本项目营运期废气主要为污水处理站恶臭气体、食堂油烟废气、柴油发电机组燃烧



剑阁县中医院住院综合楼建设项目 环境影响报告书

北京博诚立新环境科技股份有限公司 106

废气、地下停车场产生的汽车尾气以及医院浑浊空气等。

（1）恶臭处理措施

本项目污水处理站采用地埋式，预留进、出气口，把处于自由扩散状态的气体组织

起来，通过离心式通风机将气体送入紫外线杀菌+活性炭吸附除臭设施；对污水站清掏出

的污泥及时清运；同时在污水处理站周围设置绿化隔离带，既可以隔离噪声、吸收恶臭、

净化空气，同时也起到美化环境的作用。

（2）食堂油烟废气

本项目食堂安装油烟净化器对油烟进行处理，其净化效率可达 75%，净化后油烟浓

度小于 2.0mg/m3，经专用烟道引至楼顶排放。油烟的排放满足《饮食业油烟排放标准》

（GB18483-2001 ）要求，不会对周围环境造成明显影响。

（3）柴油发电机组燃烧废气

本项目在住院楼地下室-1F设置备用发电机房，发电机房配置 1台 1000kw自启动柴

油发电机组，提供项目一、二级负荷所需备用电源。发电机采用 0#柴油作为燃料，0#柴

油属清洁能源，其燃油产生的废气污染物量较少，备用发电机燃烧废气经自带消烟除尘

装置处理后由墙体内专用排烟管道引至楼顶达标排放。

（4）汽车尾气影响分析

项目建成后在地下车库设置一个排放口，采用风机进行排气，并在排气筒高度不低

于 2.5m 的情况下，排放速率和排放浓度均能满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）的二级排放标准，对周围大气环境的影响较小。

（5）医院浑浊废气

医院大厅、住院部、手术室采用分体空调+新风系统+密闭排风系统。新风系统按清

洁区、半清洁区、污染区分别设置。密闭排风系统由低噪声排风机+低阻高效过滤器+光

触媒风口消毒器组成，净化处理后的空气经过滤灭菌后排入大气。

综上所述，项目营运期产生的各类废气经过相应措施处理后对环境影响甚微，因此

本项目采取的大气污染防治措施合理可行。

7.2.2 废水污染防治措施分析

1、废水源强

项目需进入医院污水处理站处理的废水量为 83.0m3/d，主要为医疗废水，含病菌、

病毒、脓血、病变切块、寄生虫卵等。

2、处理工艺



剑阁县中医院住院综合楼建设项目 环境影响报告书

北京博诚立新环境科技股份有限公司 107

按《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）：“1）特殊性质污水应单独

收集，经预处理后与医院污水合并处理，不得将特殊性质污水随意排入下水道；2）传染

病医院污水应在预消毒后采用二级处理+消毒工艺或二级处理+深度处理+消毒工艺；3）

非传染病医院污水，若处理出水排入终端已建有正常运行的二级污水处理厂的城市污水

管网时，可采用一级强化处理+消毒工艺；4）新（改、扩）建医院，在设计医院污水处

理系统时应考虑将医院病区、非病区、传染病房、非传染病房污水分别收集。”

医院废水处理后出水经市政污水管网输送至剑阁县城市生活污水处理厂处理，不直

接排入自然水体。因此，本项目污水拟全部采用“预处理+一级强化+消毒”的处理工艺，

满足《医院污水处理工程技术规范》的要求。

经现场调查，剑阁县中医院下寺院区目前已建有 1座污水处理站，位于现有门诊楼

左侧的绿化带中，处理规模为 100m3/d，采用“化粪池→格栅→调节池→混合池→接触消

毒”的工艺”的处理工艺。

现有污水处理站的废水处理工艺如下：

医疗废水

及生活废水

集水池 消毒池

市政污水管网

二氧化氯

图 7.2-1 医院废水处理工艺流程图

格栅井 生化反应池化粪池 二沉池

剩余污泥

工艺流程说明：医疗废水经过管网收集至化粪池内进行预处理后，自流入格栅渠内，

通过格栅拦截大的悬浮物，以保证后续设备的正常运行；然后进入集水池内，再由提升

泵将废水提升至生化反应池内，通过好氧微生物将污水中的有机物分解，泥水混合物自

流进入沉淀池内，进行泥水分离，沉淀的上清液再流入消毒接触池内，再通过加入消毒

剂来杀灭废水中的细菌，最终使废水达到排放标准排入市政污水管网。

沉淀池内的污泥通过泵抽回生化反应池内，以保证生化反应池污泥浓度，产生的剩

余污泥则抽至化粪池内贮存，定期由具有相关资质的公司进行清淘外运处置。

回流污泥



剑阁县中医院住院综合楼建设项目 环境影响报告书

北京博诚立新环境科技股份有限公司 108

3、废水处理可行性

（1）现有污水处理站处理规模和处理效果的可行性分析

本次住院综合楼建成后，全院总的医疗及办公生活用水量约 94.85m3/d，污水排水量

按用水量的 87.5%（排水系数一般为 85~90%，取平均值）计，约 83.0m³/d，现有污水处理站

处理规模为 100m³/d，且设备设施完好，处理效果能满足要求（由历年的例行监测报告可

知，现医院废水处理设施出水口的水质均满足《医疗机构水污染物排放标准》

(GB18466-2005)表 2中预处理标准），因此剑阁县下寺院区现有的污水处理站的处理规模

和处理效果完全能满足本次扩建完成后全院的废水处理需求，现有污水处理站不必进行扩

容。

本项目住院综合楼和原有门诊楼废水经现有的污水处理站处理达到《医疗机构水污

染物排放标准》（GB18466-2005）中表 2 预处理标准要求后，排入项目西侧的市政污水

管网，再进入剑阁县城市生活污水处理厂处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准后排入清江河。

（2）项目所在区域排污管网建设情况简介

本项目位于剑阁县中医院下寺院区，项目周边配套设施均已完善，水、电、气均可

直接到户；同时项目区域具有完善的排水设施，雨水管网接入市政雨水排水系统，租用

房屋污水管网建设完善，项目污水可进入剑阁县城市生活污水处理厂处理。

（3）剑阁县城市生活污水处理厂概况及污水纳管可行性

剑阁县城市生活污水处理厂位于剑阁县下寺镇拐枣坝矮子桥，占地面积 30.81亩，

一期污水处理 1.0万吨/日，二期扩建 1.0万吨/日，形成污水处理总规模 2.0万吨/日。该

厂采用组合式氧化沟（ZOD）生物处理工艺进行处理，出水经紫外线消毒后排放；污泥

处理采用带式浓缩、脱水一体化机的处理方案，污泥最终通过填埋的方式进行处置。2009

年 10月 25日项目正式破土动工，2010年 11月完工并投入试运行。

本项目位于剑阁县下寺镇城区内，污水排放在剑阁县城市生活污水处理厂的接纳范

围内。住院综合楼和门诊楼总的废水排放量约 83.0m³/d，占剑阁县城市生活污水处理厂设

计处理规模的 0.42%，同时剑阁县城市生活污水处理厂的设计进水水质指标为COD350mg/L，

BOD5180mg/L，SS200mg/L，氨氮 40mg/L，本项目废水在排入市政污水管网前已进行了预

处理，排放浓度为 COD200mg/L，BOD580mg/L，SS40mg/L，氨氮 35mg/L，低于剑阁县城

市生活污水处理厂的设计进水水质，不会对剑阁县城市生活污水处理厂的工艺产生影响，

因此剑阁县城市生活污水处理厂能接纳本项目污水，经污水处理厂处理后项目废水能达



剑阁县中医院住院综合楼建设项目 环境影响报告书

北京博诚立新环境科技股份有限公司 109

到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）修改单中的一级 A标准。因此，

项目营运期污水进入剑阁县城市生活污水处理厂是可行的。

4、消毒方式

本项目采用二氧化氯消毒，常用的污水消毒方法如下表所示。

表 7.2-1 常用消毒方法比较

消毒方法 优点 缺点 消毒效果

氯 Cl2
具有持续消毒作用；工艺简

单，技术成熟；操作简单，投

量准确。

产生具致癌、致畸作用的有机氯化物

(THMs)；处理水有氯或氯酚味；氯气
腐蚀性强；运行管理有一定的危险性。

能有效杀菌，但

杀灭病毒效果较

差。

次氯酸钠
NaClO 无毒，运行、管理无危险性。

产生具致癌、致畸作用的有机氯化物

(THMs)；使水的 PH值升高。
与 Cl2杀菌效果
相同。

二氧化氯
ClO2

具有强烈的氧化作用，不产生

有机氯化物(THMs)；投放简
单方便；不受 pH影响。

ClO2运行、管理有一定的危险性；只

能就地生产，就地使用；制取设备复

杂；操作管理要求高。

较 Cl2杀菌效果
好。

臭氧 O3

有强氧化能力，接触时间短；

不产生有机氯化物；不受 pH
影响；能增加水中溶解氧。

臭氧运行、管理有一定的危险性；操

作复杂；制取臭氧的产率低；电能消

耗大；基建投资较大；运行成本高。

杀菌和杀灭病毒

的效果均很好。

紫外线

无有害的残余物质；无臭味；

操作简单，易实现自动化；运

行管理和维修费用低。

电耗大；紫外灯管与石英套管需定期

更换；对处理水的水质要求较高；无

后续杀菌作用。

效果好，但对悬

浮物浓度有要

求。

医院污水消毒是污水处理的重要工艺过程，其目的是杀死污水中的各种致病菌。医

院污水消毒常用的消毒工艺有氯消毒（如氯气、二氧化氯、次氯酸钠）、氧化剂消毒（如

臭氧、过氧乙酸）、辐射消毒（如紫外线、 射线）。根据上表可知，采用二氧化氯消

毒法最为经济可行。

污水处理站采用二氧化氯片剂进行投加消毒。直接将片剂自动投加入水体内，方便

操作，避免了二氧化氯发生器在二氧化氯制备过程的泄漏等风险。

综上所述，项目营运期产生的废水经过污水处理站处理后对地表水环境影响甚微，

因此本项目采取的废水污染防治措施合理可行。

7.2.3 噪声防治措施

1、设备噪声

（1）水泵机组设置隔振基础，采用柔性接头，避免管道传声。在水泵的出水管上设

置微阻缓闭式止回阀，消除停泵水锤的影响和水击产生的管道噪声。

（2）将风机置于独立的风机隔声间内，在风机间内进行吸声、隔声处理；在风机排

风口外安装消声器，内置消声插片，使噪声在通过特殊构造的消声器时削减。消声器是

降低空气动力设备进、排气口辐射或沿管传递噪声的有效措施；地面层外百叶窗尽可能

使用消声百叶；风机吊挂采用阻尼弹簧吊架减振器产生噪声的房间、墙面和天棚采用吸



剑阁县中医院住院综合楼建设项目 环境影响报告书

北京博诚立新环境科技股份有限公司 110